工作，未发现有内幕信息知情人在敏感时期买卖公司股票的情况，且不存在公司及相关人员因内幕信息知

情人登记管理制度执行或涉嫌内幕交易被监管部门采取监管措施及行政处罚的情况。 针对投资者就公司

重大事项及公司经营提出的问题，在不违反信息披露原则的前提下，进行认真仔细地回复，提高公司治理

及经营情况信息的透明度，加强投资者对公司的了解。

在职工权益保护方面，公司严格遵守《劳动法》、《劳动合同法》，依法保护职工的合法权益，规范

执行劳动用工制度；严格执行社会保障制度，努力构建和谐稳定的劳动关系，严格执行工作时间和休息休

假制度。公司依据《公司法》和《公司章程》规定，建立了职工监事的选任制度，公司监事会现有5名监

事，其中2名为职工监事，由公司职工代表大会民主选举产生，其代表职工监督公司的生产经营，积级维

护员工的正当合法权益。

在供应商、客户和消费者权益保护方面，公司坚持诚信、公平的原则，与众多供应商建立了良好的合

作关系。公司平等的对待每一位供应商，构建了紧密的战略合作伙伴关系，坚持营造公平公正的竞争环境。

公司推出“都是我的错”的服务理念，打造全方位、全天候、全流程的服务投诉平台；开设顾客投诉热线，

推行七日内无理由退换货制度，受到消费者一致好评。

在公共关系和社会公益事业方面，公司积极履行企业的纳税义务，依法按时缴纳税款、积极履行扣缴

义务人代扣代缴税款的责任；向税务机关反映公司的生产经营情况和执行财务制度的情况，为国家财政税

收及地方经济发展做出贡献。同时，公司及其下属各零售企业积极参与当地捐赠、援建等各项扶贫公益事

业。

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

不适用

是否发布社会责任报告

□ 是 √ 否

十九、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

（一）董事辞职事宜

公司董事会于2016年9月7日收到公司董事邹明贵先生的书面辞职报告。邹明贵先生因个人原因辞去公

武汉武商集团股份有限公司 2016 年年度报告全文

41

司董事职务。

（二）大股东股权结构变更事宜

2016年11月4日，公司收到第一大股东武汉商联《关于我司股权结构变更的函告》，武汉商联控股股

东武汉国有资产经营公司已于近日全额收购武汉金融控股（集团）有限公司所持武汉商联股份，导致武汉

商联股权结构发生变更，本次变更未导致武汉商联实际控制人发生变化。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

武汉武商集团股份有限公司 2016 年年度报告全文

42

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 21,841,397 4.13% 62,808,780 0 0 -15,110 62,793,670 84,635,067 14.30%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 21,841,397 4.13% 62,808,780 0 0 -15,110 62,793,670 84,635,067 14.30%

其中：境内法人持股 0 0.00% 47,353,200 0 0 0 47,353,200 4,735,320 8.00%

   境内自然人持股 21,841,397 4.13% 15,455,580 0 0 -15,110 15,440,470 37,281,867 6.30%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 507,184,193 95.87% 0 0 0 15,110 15,110 507,199,303 85.70%

1、人民币普通股 507,184,193 95.87% 0 0 0 15,110 15,110 507,199,303 85.70%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 529,025,590 100.00% 62,808,780 0 0 0 62,808,780 591,834,370 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

经中国证监会证监许可【2015】2983号文核准，公司于2016年3月30日就本次增发股份向中国证券登

记结算有限责任公司深圳分公司提交相关登记材料，经确认，本次发行对象为前海开源定增9号资产管理

计划、周志聪和鄂武商2015年员工持股计划，发行价格为13.17元/股，发行数量为62,808,780股，募集资金

净额为812,707,353.51元，新增股份为有限售条件流通股（限售期为36个月），上市首日为2016年4月8日，

可上市流通时间为2019年4月8日（如遇非交易日顺延）。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

武汉武商集团股份有限公司 2016 年年度报告全文

43

1、2015年1月15日，公司召开第七届八次（临时）董事会审议通过了发行人申请非公开发行股票的相

关议案。（详见公司于2015年1月16日公告在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）公告的编号为2015-002、